GE_GERICHTE JTAPI/332/2024 vom 9. April 2024
GE Cour de justice, 2024-04-09, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_332_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/332/2024 du 9 avril 2024
IT: GE_GERICHTE JTAPI/332/2024 del 9 aprile 2024
Erwägungen
E. 26
avril 2021. Cependant, pour les mêmes raisons qu'évoquées ci-dessus au sujet de l'OCEN
(cf. consid. 6.2.5), il n'y avait aucune raison qu'elle se prononce à nouveau à la suite de
modifications ne touchant pas aux aspects essentiels qu'elle avait déjà examinés. 6.2.10
Quant au fait que la commune se serait trompée en exigeant le renforcement d'un AH_____
en réalité inexistant, on ne voit pas en quoi cette erreur mettrait le projet en porte-à-faux
avec la loi et les recourants D ne s'en expliquent pas davantage. 6.2.11 Enfin, les recourants
D relèvent que le préavis de la commune ne fait pas partie intégrante de l'autorisation de
construire, ce en quoi ils ont raison puisque cette dernière n'y renvoie pas et ne reprend pas
non plus les conditions posées dans le préavis de la commune. Le tribunal rappellera à ce
sujet que selon la jurisprudence, le préavis communal demeure consultatif au sens de l'art. 3
al. 3 LCI et qu'il ne lie donc pas l'autorité compétente pour délivrer les autorisations de
construire (ATA/254/2024 du 27 février 2024 consid. 4.2 ; ATA/1301/2019 du
E. 26.2
Dans le cas d'espèce, compte tenu de la SBP totale de 6'976 m², les ratios rappelés ci-dessus
impliquent la création, pour cinquante-cinq logements, d'un ratio minimal exigible de deux
places de parking habitant par logement, soit cent-dix places de parking. Or, à teneur du «

et aires d'accès doivent être construites en matériau dur pouvant supporter une charge de 25
tonnes; b) la largeur minimale de la chaussée doit être de 3,50 m en ligne droite ; la hauteur
libre de passage doit être de 4,50 m ; un dévers de 5% maximum est possible ; les rayons et
largeurs de chaussées minimaux en virage doivent être les suivants : 6. Rayon intérieur (r)
égal ou supérieur à : 7. Largeur minimum de la chaussée (e) : 8. 7 m 9. 5 m 10. 9 m 11. 4,50
m
- 96/100 - A/2494/2022 12. 13 m 13. 4 m c) la pente de la voie d'accès doit être de 15% au
maximum; d) en cas de changement de pente, il faut préserver un rayon vertical convexe
d'au minimum 15 m et un rayon vertical concave d'au minimum 40 m, ces valeurs n'étant
valables que dans un seul plan et ne tenant pas compte des dévers; e) le passage d'un trottoir
ou d'une bordure jusqu'à 12 cm de hauteur est admis, les angles vifs sont interdits ; la voie
d'accès peut être réalisée en deux bandes de roulement de 1,25 m chacune au minimum et
d'une bande de verdure centrale de maximum 1 m ; si la voie d'accès est réalisée en pavés
perforés ou similaire, ses bordures seront clairement délimitées.
E. 27
août 2013 ; ATA/126/2013 du 26 février 2013 ; ATA/670/2012 du 2 octobre 2012,
confirmé par arrêt du Tribunal fédéral 1C_582/2012 du 9 juillet 2013 consid. 5.2). 11.3
Chaque fois que l’autorité administrative suit les préavis des instances consultatives, les
juridictions de recours observent une certaine retenue, lorsqu’il s’agit de tenir compte des
circonstances locales ou de trancher de pures questions d’appréciation (cf. ATF 136 I 265
consid. 2.3 ; 135 I 302 consid. 1.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_579/2015 du 4 juillet
consid. 5.1 ; ATA/537/2017 du 9 mai 2017). Elles se limitent à examiner si le département
ne s’écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du préavis de l’autorité technique
consultative, composée de spécialistes capables d’émettre un jugement dépourvu de
subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection fixés par la loi (arrêts
du Tribunal fédéral 1C_891/2013 du 29 mars 2015 consid. 8.2 ; 1C_582/2012 du 9 juillet
2013 consid. 5.2 ; ATA/537/2017 du 9 mai 2017 ; ATA/284/2016 du 5 avril 2016 ;
ATA/246/2016 du 15 mars 2016 et les arrêts cités ; ATA/1005/2015 du 29 septembre 2015
consid. 12b et 12c et les références citées). Enclavement des parcelles 2______ à 3______ :
12. Les recourants A relèvent que les parcelles 2______ à 3______ sont totalement
enclavées. Ils exposent les circonstances historiques desquelles cet enclavement a découlé,
selon eux par la faute des personnes dont les propriétaires actuels ont hérité ces parcelles,
puis citent l'art. 694 al. 1 du Code civil suisse du 10 décembre 1907 (CC - RS 210) et la
jurisprudence fédérale issue de cette disposition, qui empêcherait de prétendre à un droit de
passage nécessaire lorsque celui qui en a besoin s'en est privé par des décisions prises en
connaissance de cause. Dans leur réplique du 15 décembre 2022, ils décrivent les
différentes servitudes de droit de
- 33/100 - A/2494/2022 passage relatives au périmètre litigieux, soit la servitude portant le
n° 62_____, celle portant le n° RF 18_____ et enfin celle portant le n° RF 12_____. 12.1 La
législation cantonale en matière de police des constructions a pour seul but d’assurer la
conformité des projets présentés aux prescriptions en matière de constructions et
d’aménagements, intérieurs et extérieurs, des bâtiments et des installations. Elle réserve
expressément le droit des tiers. Selon les principes généraux du droit, il n’appartient donc
pas à l’administration de s’immiscer dans les conflits de droit privé pouvant s’élever entre
le requérant d’une autorisation de construire et un opposant, celle-ci n’ayant pas pour objet
de veiller au respect des droits réels et notamment des servitudes (art. 3 al. 6 de la loi sur les
constructions et les installations diverses du 14 avril 1988 - LCI - L 5 05 ; ATA/169/2020
du 11 février 2020 consid. 7b; ATA/166/2018 du 20 février 2018 consid. 5 ;
ATA/1639/2017 précité ; ATA/442/2015 du 12 mai 2015 ; ATA/752/2014 du 23 septembre
2014). 12.2 En l'espèce, il convient d'observer tout d'abord que le grief relatif à
l'enclavement des parcelles 2______ à 3______ ne concerne pas le projet lui-même, mais la
situation actuelle, ce qui sort manifestement de l'objet du litige et rend à cet égard le grief

pas réalisée. S'il apparaît toutefois vraisemblable que la parcelle en cause dispose d'un accès
suffisant en vertu du droit privé, il appartient aux recourants s'opposant au projet de
démontrer que tel ne serait pas le cas. Il découle de cet arrêt qu'à l'instar du Tribunal fédéral
dans cette affaire, il appartient aux juridictions saisies de la question d'une voie d'accès
adaptée, cas échéant, de définir le contenu d'une servitude de droit privé afin de déterminer
si elle permet un usage compatible avec le projet de construction. 13.2 La loi n'impose pas
des voies d'accès idéales ; celles-ci doivent être suffisantes ou adaptées. Pour les zones à
bâtir, il s'agit en règle générale de routes et chemins
- 35/100 - A/2494/2022 desservant la zone à équiper, compte tenu des circonstances locales
; il faut et il suffit que, par sa construction et son aménagement, une voie de desserte soit
praticable pour le trafic lié à l'utilisation du bien-fonds et n'expose pas ses usagers ni ceux
des voies publiques auxquelles elle se raccorderait à des dangers excessifs (arrêts du
Tribunal fédéral 1C_471/2020 du 19 mai 2021 consid. 3.1 ; 1C_597/2020 du 9 octobre
2020 consid. 6.1 ; 1C_155/2019 du 11 décembre 2019 consid. 5.1 ; 1C_56/2019 du 14
octobre 2019 consid. 3.1 ; 1C_225/2017 du 16 janvier 2018 consid. 4.1 ; 1C_387/2014 du
20 juin 2016 consid. 7.1 ; 1C_318/2014 du 2 octobre 2014 ; cf. aussi ATA/1102/2020 du 3
novembre 2020 consid. 3a ; ATA/1273/2017 du 12 septembre 2017 consid. 16b). En
particulier, l'aptitude d'une voie d'accès à assurer la desserte d'une parcelle n'exige pas que
soient garanties des possibilités de croisement sur toute sa longueur ; il suffit que ces
possibilités soient suffisantes pour assurer la sécurité des usagers (cf. arrêts du Tribunal
fédéral 1C_225/2017 du 16 janvier 2018 consid. 4.2 ; 1C_148/2009 du 29 juillet 2009

- 42/100 - A/2494/2022 violerait cette disposition, car la circulation de cent-dix-huit
véhicules supplémentaires sur une voie étroite augmenterait significativement le risque
d'accident pour les usagers du voisinage et pour le public. 14.1.1 L’art. 14 LCI prévoit que
le département peut refuser une autorisation lorsqu'une construction ou une installation peut
être la cause d'inconvénients graves pour les usagers, le voisinage ou le public (let. a), ne
remplit pas les conditions de sécurité et de salubrité qu’exige son exploitation ou son
utilisation (let. b), ne remplit pas des conditions de sécurité et de salubrité suffisantes à
l’égard des voisins ou du public (let. c), offre des dangers particuliers (notamment incendie,
émanations nocives ou explosions), si la surface de la parcelle sur laquelle elle est établie
est insuffisante pour constituer une zone de protection (let. d) ou peut créer, par sa nature, sa
situation ou le trafic que provoque sa destination ou son exploitation, un danger ou une gêne
durable pour la circulation (let. e). 14.1.2 Cette disposition appartient aux normes de
protection qui sont destinées à sauvegarder les particularités de chaque zone, en prohibant
les inconvénients incompatibles avec le caractère d’une zone déterminée. Elle n’a toutefois
pas pour but d’empêcher toute construction dans une zone à bâtir, qui aurait des effets sur la
situation ou le bien-être des voisins (ATA/448/2021 du 27 avril 2021 consid. 8a ;
ATA/259/2020 du 3 mars 2020 consid. 7a ; ATA/1273/2017 du 12 septembre 2017 consid.
16c ; ATA/284/2016 du 5 avril 2016 consid. 9b). La construction d’un bâtiment conforme
aux normes ordinaires applicables au régime de la zone ne peut en principe pas être source
d’inconvénients graves, notamment s’il n’y a pas d’abus de la part du constructeur. Le
problème doit être examiné par rapport aux caractéristiques du quartier ou des rues en cause
(ATA/881/2022 du 30 août 2022 consid. 11a ; ATA/448/2021 du 27 avril 2021 consid. 8a ;
ATA/285/2021 du 2 mars 2021 consid. 8b ; ATA/259/2020 du 3 mars 2020 consid. 7a ;
ATA/758/2016 du 6 septembre 2016 ; ATA/699/2015 du 30 juin 2015 ; ATA/86/2015 du
20 janvier 2015 ; ATA/801/2014 du 14 octobre 2014). 14.1.3 La notion d'inconvénients
graves est une norme juridique indéterminée, qui doit s'examiner en fonction de la nature de
l'activité en cause et qui laisse à l'autorité une liberté d'appréciation. Celle-ci n'est limitée
que par l'excès ou l'abus du pouvoir d'appréciation. Le pouvoir d'examen du tribunal
s'exerce dans les limites précitées, sous réserve du respect du principe de proportionnalité
en cas de refus malgré un préavis favorable et de l'intérêt public en cas d'octroi d'une
autorisation (cf. not. ATA/811/2021 du 10 août 2021 consid. 6 ; ATA/448/2021 du 27 avril
2021 consid. 8a ; ATA/165/2018 du 20 février 2018 consid. 4b). 14.1.4 Selon la
jurisprudence constante de la chambre administrative, l’accroissement du trafic routier, s’il
est raisonnable, ne crée pas une gêne durable au sens de l’art. 14 LCI ; de fait,
l’accroissement du trafic engendré par de nouvelles constructions conformes à la
destination de la zone ne constitue pas un inconvénient grave au sens de cette disposition
(ATA/285/2021 du 2 mars 2021 consid. 8c ;
- 43/100 - A/2494/2022 ATA/259/2020 du 3 mars 2020 consid. 7a ; ATA/253/2016 du 22
mars 2016 consid. 8b ; ATA/692/2015 du 30 juin 2015 consid. 7b). 14.2 En l'espèce, le
tribunal soulignera tout d'abord que l'argumentation des recourants au sujet des graves
inconvénients que le projet litigieux ferait soi-disant peser sur le quartier en matière de
circulation, repose uniquement sur des affirmations générales qui découlent manifestement
de leur seule appréciation. Cette manière d'argumenter le grief de violation de l'art. 14 LCI

branchement des eaux usées et pluviales, le requérant, respectivement le mandataire, sera
tenu de vérifier l'état, le bon fonctionnement et la capacité hydraulique des équipements
collectifs privés, jusqu'aux équipements publics. Les éventuels travaux de réfection,
d'adaptation, voire de reconstruction, seront entrepris dans le cadre de la requête, d'entente
avec l'OCEau (condition n° 12). Lors de la réalisation du projet, [le requérant,
respectivement son mandataire] devra s'assurer que toutes les installations existantes et à
construire soient conformes aux dispositions des directives, normes et recommandations
techniques établies par les offices fédéraux, les services du département et les organisations
professionnelles reconnues (SIA, VSA, VSS) (condition n° 13). 15.4.2 Ainsi que cela
ressort de ce préavis, l'OCEau s'est penché de manière détaillée sur le projet litigieux,
puisqu'il a notamment déterminé, de manière très précise, le débit de restitution des eaux
pluviales, leur passage par l'ouvrage de rétention prévu par le projet, ainsi que le volume de
cet ouvrage, ou encore le point de raccordement du système séparatif au système
d'assainissement, au niveau du chemin de AI_____. Face à un tel préavis, émanant d'une
instance composée de spécialistes, le tribunal doit en principe en reconnaître le bien-fondé
et ne saurait s'en écarter sans motifs solidement étayés (ATA/724/2020 du 4 août 2020
consid. 3e ; ATA/639/2020 du 30 juin 2020 consid. 4d ; ATA/1633/2019 du 5 novembre
2019 consid. 6b). 15.4.3 De leur côté, les recourants, qui admettent ne pas être des
spécialistes, ne font valoir que de simples affirmations sur les difficultés de nature
technique qu'entraînerait supposément le raccordement du nouveau réseau d'eau au réseau
privé existant sous AC_____. Que ce soit sous l'angle de la rugosité des canalisations en